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34 instituciones de investigacion y
educacion son parte de REUNA

19 universidades
5 Centros Astronémicos
9 Centros de investigacion, cultura y/o educacién

CONICYT: Comisién Nacional de Investigacién
Cientifica y Tecnolégica

“Nuestro suefo es conectar a todas las

instituciones de Educaciéon Superior vy
Ciencia de Chile”
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La Corporacién entrega diversos servicios a su
comunidad, propiciando la colaboracién

Servicios de conectividad

Videoconferencia de escritorio

Tu espacio de colaboracidn

- 0 . .
Conectividad wifi global
eduroam edu bt -



Conectividad wifi global con eduroam

eduroam (education roaming) es un servicio global que

facilita la movilidad de comunidades de investigacién
vy educaci 6 n. Permite que estudiantes, investigadores,
acad é micos y personal de las instituciones participantes
tengan conectividad a Internet en su propio campusy
cuando visitan otras entidades adscritas, simplemente

abriendo su computador port & til o activando su
smartphone u otro dispositivo mévil




eduroam nace en el aiio 2002 impulsado por
TERENA

En Chile se inicia a fines de 2012 y actualmente 7
instituciones socias cuentan con eduroam

-—————-
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El prop6sito de REUNA es entregar los

servicios a toda la comunidad de las
instituciones socias

A I




== por ello pensamos c6mo enfrentar este
desafio---

O
edu roam
pass



Toda la comunidad de las instituciones
socias de REUNA tendr @ n acceso a3
eduroam, aunque su instituci 6 n no

tenga el servicio implementado en sus
campus. Luego de simples pa
estaran conectados
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REUNA le entrega cuentas eduroampass a toda

la comunidad de sus instituciones socias

@

Web eduroampass

Nombre

Apellido Paterno

Apellido Materno

Correo Electrénico

Clave

Confirme clave

Codigo de verificacion

Seleccione institucion

Acepto las politicas de uso

iFuwy
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En REUNA se validan los datos para aprobar la

cuenta

Web edurocampass

RGUNA

CINOA Y IDUCAOGN IN RED

Solicitudes de Cuenta
10 v registros por pagina
Sel. * Nombre

Pablo Crisci Boquete

Franco Quezada Valenzuela

Mostrando registros del 1 al 2 de 2 registros

Correo Electrénico
Pabcrisci@fen.uchile.ck

franco.quezada@usach.cl

Buscar:
Institucion Cargo
UCHILE Nada
USACH Profesor por horas

Anterior 1 Siguiente
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Los usuarios se registran en la base de datos de
eduroampass

Ingreso a eduroam

Proveedor
, de
I.------------------------—------—--—---------;----—----------I Identidad

ociurqam

.@

! asse
i
Base de datos il
e
| [ R,
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| x
Sistema de Gestién
de Usuarios
|
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Los usuarios parmaneceran registrados en la
base de datos

Solicitudes v

Sofia Ayala Caceres s.ayala.c@eduroampass.cl soayala@gmail.com UCHILE Estudiante Postgrado 2016-09-05
08:10:20

sofia ayala caceres s.ayala@eduroampass.cl sayalacac@fen.uchile.cl UCHILE estudiante 2016-08-26
14:26:45

Suvi Lemetyinen Anniina s.lemetyinen@eduroampass.cl  slemety@reuna.cl REUNA Coordinadora de Proyectos de 2016-08-10
Educacion en Linea 10:38:17

Tassilo Andreas Reisenegger von t.reisenegger@eduroampass.cl  areisene@astro.puc.cl uc Profesor Titular 2015-10-07
Oepen 18:21:10

Tomas Aguayo Alvarado t.aguayo@eduroampass.cl tomas.eaa@ug.uchile.cl UCHILE Estudiante de doctorado 2015-06-24
09:42:35

usuario monitoreo eduroampass u.monitoreo@eduroampass.cl servicios@reuna.cl REUNA Monitoreo 2014-07-01
16:42:46

Veronica anaya dominguez v.anaya@eduroampass.cl vanaya@ubiobio.cl UBB Profesor Asistente 2016-06-02
22:46:31

Victor Bustos . v.bustos@eduroampass.cl victor.bustos@utem.cl UTEM Director Sistemas y Servicios de 2015-07-02
Informatica 17:21:01

Victor Gonzalez Ramirez v.gonzalez@eduroampass.cl vgonzalez.ici@gmail.com UCHILE estudiante post-grado 2016-09-02
09:31:58

victor torneria aburto v.torneria@eduroampass.cl vtorneria@udec.cl UDEC Encargado Gestion 2014-11-20
09:19:05

Vladimir Marianov Kluge v.marianov@eduroampass.cl marianov@ing.puc.cl uc Profesor Titular 2016-06-22
18:07:18

Victor Ibaceta . .ibaceta@eduroampass.cl victor.ibaceta@uuv.cl UVALPO Ingeniero de Redes y Sistemas 2015-07-02
17:59:41

Yenny Saldias Morales y.saldias@eduroampass.cl yenny.saldias@gmail.com UCHILE Estudiante Postgrado 2016-08-26
13:44:58

yonnhatan garcia cartagena y.garcia@eduroampass.cl jonnhatan.garcia@umce.cl UMCE academico 2014-12-15
08:51:58

RELNA
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usuarios se movilizan con eduroampass

Los usuarios pertenecientes a 20 instituciones han
visitado todos los continentes




Los usuarios de eduroampass se pueden movilizar
por los +10.000 puntos eduroam a nivel global,
aunque su institucién no cuente con eduroam

Datos de mapas ©2016 Google, INEGl | 1000 kM bt | Términos de uso
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Para los usuarios es de gran valor acceder a
eduroampass

REANA

v Herramienta efectiva

eduroampass |

Acceder a eduroam .
e s v Muchas reuniones

fuera de su institucién
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v “Fundamental para la
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Cumplimos nuestro objetivo

oampass — TICAL 2016

Ciencia y Educacion en Red




Un poderoso espacio digital para la

colaboracién, creacién e Innovacion en
clencia, cultura y educacién
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